¹ occasio	gelegenheid
² arbitrari	menen; lees: se arbitrari Caesarem profectum esse
³ aliter	anders
⁴ contemptio	minachting
⁵ <i>vul aan se</i>	
⁶ subesse	in de buurt, voor handen zijn
⁷ magno dolori: <i>dat. finalis</i>	
⁸ contumelia	smaad
⁹ exstinguere	blussen, vernietigen
¹⁰ sibi persuadere 2	ervan overtuigd zijn
¹¹ certus	zeker
¹² durus	hard, ongunstig
¹³ consentire cum + <i>abl.</i>	het eens zijn met

celeritate¹ positam salutem. Cottae quidem atque eorum, qui dissentirent², consilium quem habere exitum³? In quo si non praesens⁴ periculum, at certe longinqua⁵ obsidione⁶ fames esset timenda.

[30] Sabinus speelt met het gemoed van de soldaten.

Hac in utramque partem disputatione⁷ habita, cum a Cotta primisque ordinibus⁸ acriter resisteretur, "Vincite," inquit, "si ita vultis," Sabinus, et id clariore voce, ut magna pars militum exaudiret⁹; "neque is¹⁰ sum," inquit, "qui gravissime¹¹ ex vobis mortis periculo terrear: hi sapient¹²; si gravius quid acciderit, abs te rationem¹³ reposcent¹⁴, qui, si per te

¹ celeritas	snelheid, snel handelen
² dissentire	het er niet mee eens zijn
³ exitus	afloop
⁴ praesens	aanwezig
⁵ longinquus	lang durend
⁶ obsidio	belegering
⁷ disputatio	bespreking
⁸ primi ordines ordinum	centurio's v.d. eerste centuriae (= centuriones primorum)
⁹ exaudire	duidelijk horen
¹⁰ is sum qui + <i>coni.</i>	ik ben van dien aard dat ik
¹¹ gravissime ex + <i>abl.</i>	het meest van
¹² sapere 5	weten
¹³ ratio	uitleg, rekenschap
¹⁴ reposcere 3	op hun beurt eisen

liceat¹, perendino² die cum proximis hibernis coniuncti communem cum reliquis belli casum³ sustineant, non reiecti⁴ et relegati⁵ longe ab ceteris aut ferro aut fame intereant⁶."

[31] Sabinus' standput wint.

Consurgitur⁷ ex consilio; comprehendunt⁸ utrumque et orant, ne sua dissensione⁹ et pertinacia¹⁰ rem in summum periculum deducat: facilem esse rem, seu¹¹ maneat, seu proficiscantur, si modo¹² unum omnes sentiant ac probent; contra in dissensione nullam se salutem perspicere. Res disputatione ad mediam noctem perducitur¹³. Tandem dat Cotta permotus manus: superat¹⁴ sententia Sabini. Pronuntiatur¹ prima luce

¹ per me	wat mij betreft
² perendinus	overmorgen
³ casus	lot
⁴ reicere 5	terugwerpen
⁵ relegare	verwijderen
⁶ interire	sterven
⁷ consurgere 3	opstaan
⁸ comprehendere 3	beetpakken
⁹ dissensio	onenigheid
¹⁰ pertinacia	halsstarrigheid
¹¹ seu ... , seu ...	of ..., of ...
¹² si modo	als slechts
¹³ perducere 3	rekken
¹⁴ superare	winnen

ituros. Consumitur² vigiliis³ reliqua pars noctis, cum sua quisque miles circumspiceret⁴, quid secum portare posset, quid ex instrumento⁵ hibernorum relinquere cogeretur. Omnia excogitantur⁶, quare nec sine periculo maneat, et languore⁷ militum et vigiliis periculum augeatur. Prima luce sic ex castris proficiscuntur, ut⁸ quibus esset persuasum⁹ non ab hoste, sed ab homine amicissimo Ambiorige consilium datum, longissimo agmine maximisque impedimentis.

[32] In de val

At hostes, posteaquam ex nocturno fremitu¹⁰ vigiliisque de profectio¹¹ eorum senserunt, collocatis insidiis¹² bipertito¹³ in silvis

¹ pronuntiare	openlijk aankondigen
² consumere 3	gebruiken
³ vigilia	het wachthouden, wakker zijn
⁴ circumspicere 5	inspecteren, bekijken
⁵ instrumentum	gereedschap
⁶ excogitare	uitdenken
⁷ languor	matheid, vermoeidheid
⁸ = ut ei, qui	
⁹ mihi persuasum est	ik ben ervan overtuigd
¹⁰ fremitus 4	lawaaï
¹¹ profectio	vertrek
¹² insidiae	hinderlaag
¹³ bipertito	in tweeën

opportuno¹ atque occulto² loco a milibus passuum circiter duobus Romanorum adventum³ expectabant, et cum se maior pars agminis in magnam convallem⁴ demisset⁵, ex utraque parte eius vallis subito se ostenderunt novissimosque⁶ premere et primos prohibere ascensu⁷ atque iniquissimo nostris loco proelium committere coeperunt.

[33] Paniek, maar Cotta blijft koel.

Tum demum⁸ Titurius, qui nihil ante providisset⁹, trepidare¹⁰ et concursare¹¹ cohortesque disponere¹², haec tamen ipsa timide atque ut eum omnia deficere¹³ viderentur; quod plerumque eis accidere consuevit, qui in ipso negotio consilium capere coguntur. At Cotta, qui cogitasset haec posse in itinere accidere atque ob eam causam

¹ opportunus	geschikt
² occultus	verborgen
³ adventus	komst
⁴ convallis	vallei
⁵ se demittere	zich neerlaten, naar beneden lopen
⁶ novissimi	achterhoede
⁷ ascensus 4	beklimming
⁸ demum	pas
⁹ providere 2	vantevoren bedenken, voorzorgsmaatregelen nemen
¹⁰ trepidare	in paniek zijn
¹¹ concursare	heen en weer rennen
¹² disponere 3	verdelen
¹³ deficere 5 + acc.	tekort schieten, mankeren aan

profectionis auctor¹ non fuisset, nulla in re communi saluti deerat² et in appellandis cohortandisque militibus imperatoris et in pugna militis officia³ praestabat⁴. Cum propter longitudinem agminis minus facile omnia per se⁵ obire⁶ et, quid quoque loco faciendum esset, providere⁷ possent, iusserunt pronuntiare⁸, ut impedimenta relinquerent atque in orbem consistent. Quod consilium etsi in eiusmodi casu⁹ reprehendendum¹⁰ non est, tamen incommode¹¹ accidit: nam et nostris militibus spem minuit¹² et hostes ad pugnam alacriores effecit, quod non sine summo timore et desperatione id factum videbatur. Praeterea accidit, quod fieri necesse erat, ut vulgo¹³ milites ab signis discederent,

¹ auctor	verantwoordelijke persoon, voorstander
² deesse + <i>dat.</i>	ontbreken aan
³ officium	taak
⁴ praestare	verrichten, vervullen
⁵ per se	persoonlijk
⁶ obire	controleren, inspecteren
⁷ providere	zorgen voor
⁸ pronuntiare	aankondigen, een bevel laten uitgaan
⁹ casus 4	situatie, voorval
¹⁰ reprehendere 3	laken, bekritisieren
¹¹ incommode	ongelegen
¹² minuere	verkleinen
¹³ vulgo	massaal